大工办发〔2013〕31号
关于开展2014年元旦春节期间
农民工平安返乡活动的通知
各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，相关基层工会：

2014年元旦春节期间，大连市总工会将联合大连火车站、大连汽车客运总站、大连港集团和大连周水子国际机场等交通客运单位继续开展“农民工平安返乡”活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

2014年元旦、春节期间。

二、主要内容

1. 为因生活困难或因特殊原因造成临时困难而无法返乡的农民工提供返乡资助。

2. 组织农民工团体购票。

3. 为农民工较多的企业提供上门售票服务。

4. 组织农民工专列和专车。

三、团体票办理的时间、地点及要求

（一）大连火车站

1. 2013年12月9日~12月15日上午8:30至11:30，下午13:30至16:30在大连站南1楼售票厅2号窗口，设专人受理单位购票计划。报计划时需提供附件1《农民工团体购票计划表》纸质版（A4纸，单位负责人签字，盖公章），同时将《农民工团体购票计划表》的电子版用U盘拷贝给车站。由于实行实名制售票，为方便出票，申报单位需提供与《农民工团体购票计划表》中日期、数量、车次相符的详细购票明细，具体格式见附件3（纸质版，加盖公章），按要求详细填写乘车人的姓名和证件号，有条件的单位出票时可提供乘车人身份证原件（请按购票明细顺序对应排好），能够提供购票实名证件的单位附件3表格姓名和证件号栏可不填写（附件3最晚在出票时上交，否则不予出票）。另还需提供经办人身份证复印件（复印在计划表背面）。

2. 预订20人以上的企业可按农民工团体票办理，各企业要指定2名本单位职工为订票负责人，车站负责对办票过程进行监督检查，如发现虚假、倒卖现象，将追究单位负责人和经办人责任，取消办票资格。

3. 请将准确信息输入按车站指定格式的EXCEL表格，乘车日期栏必须是2014年×月×日；车次栏字母必须是大写，购票张数一律用阿拉伯数字填写，具体内容详见附件1。车次和到站栏必须按车站提供的车次、停站表准确填写，具体内容详见附件2《大连站和大连北站始发列车停站表》，如有未按标准填写的将计划退回。

4. 大连站办理农民工团体票，只办理普通列车硬座和动车组车票，普通列车的卧铺票不予办理。根据往年办票的实际情况看，北行方向车票紧张，压力较大。为缓解客运压力，减少旅客途中的劳累，今年动车组车票全部向农民工优先发售，并且保证有座。具体开行情况为：大连北至哈尔滨西14列，大连（北）至吉林（长春）9列，大连（北）至沈阳（北）14列，大连（北）至北京4列，大连北至天津西1列，具体开行情况见附件2。

5. 同一单位乘车日期控制在3天以内。由于运能有限，紧张日期、紧张车次会发售部分无座车票，当发售无座车票时，有座车票和无座车票发售必须同时办理，当无座车票放弃时，视为整个计划取消，车站有权对部分车次进行调整，并在办理前与经办人联系确认。春运期间加开的临时旅客列车以实际为准。

6. 企业办理农民工团体票时，在电子版和纸质版的《农民工团体购票计划表》中必须填写电子邮箱号和联系电话，车站派专人负责通过电子邮件或电话与各企业联系办票，请各办票企业每天查看电子邮件，车站电子邮件发布或电话通知2日内不取票视为自动放弃。取票时企业订票负责人会同企业财务人员携带企业公章或财务章、单位介绍信、经办人身份证复印件办理取票业务，每张票面背面加盖该企业公章或财务专用章。

7. 农民工团体票在乘车前20天集中办理出票，具体取票时间和地点将通过电子邮件或电话另行通知。

8. 企业办理的农民工团体票要求退票及改签时，由经办人负责，按照团体票的退票及改签办法，指定专人在开车前48小时以前团体办理退票或改签。

9. 车站办理农民工团体票期间咨询电话：62837281或62831092。农民工团体购票计划表等相关材料请登陆大连市总工会网站（www.dlzgh.org）下载。
（二）大连汽车客运总站

请提前25天将团体购票计划报大连汽车客运总站业务处。办理包车业务请主动与汽车总站接洽。联系人：初卫华，电话：83627007。
（三）大连港客运总公司

1. 提前10天向大连港客运总公司售票中心预订团体票，提前 3天取票。电话：82623654。
2. 春运期间在大连港售票中心设农民工购票窗口。

3.大连港对10人以上的农民工团体票给予价格优惠，并为市内四区的团体票提供送票上门服务。

4. 大连港客运总公司将为人数较多的农民工团队开设候船专区和登船绿色通道。

（四）大连周水子国际机场

请提前20天将团体购票计划报大连周水子国际机场集团航空票务公司。电话：83612888.

四、几点要求

1. 各级工会要把农民工平安返乡工作作为“两节”期间送温暖活动的重要内容，切实加强领导和组织协调，把好事办实、实事办好，确保广大农民工走的及时、走的有序、走的安全、走的满意。

2. 各级工会要加大对困难农民工的帮扶救助力度，采取有效措施对因生活困难等原因导致无法返乡的农民工进行资助，帮助他们顺利返乡。

3. 各基层工会要积极与单位行政协调确定放假时间，做好农民工返乡时间、流量、流向的调查摸底工作，并按照各交通客运部门的要求及时准确地上报团体购票计划，以便调整车次、保证运力。农民工较多的企业应提前、主动与交通客运部门沟通联系，便于交通客运部门根据情况开展上门售票和编发专列、专车、专船等服务。

4. 各级工会要积极配合交通客运部门做好对农民工的安全教育工作，增强农民工的交通安全意识和自我保护意识，引导农民工自觉遵守社会公共秩序，文明乘车，确保旅途安全。
5. 各区市县总工会（除市内四区）要积极与辖区内交通客运部门沟通联系，帮助辖区内农民工就地就近返乡，缓解市内交通客运部门的春运压力。

6. 各级工会要做好对农民工平安返乡工作的信息、统计和综合工作，及时总结本地区、本产业、本单位的好经验、好做法，保持信息畅通。各基层工会要及时将本单位农民工返乡情况报各区市县总工会和产业工会，各区市县总工会、产业工会汇总后于2014年2月10日前报市总工会农民工部。联系人：刘信德，联系电话：82610219。

附件 1. 2014年农民工团体购票计划表（EXCEL表格）
2. 2014年农民工团体票限售停站表

3. 2014年农民工购票明细（EXCEL表格）
4. 农民工平安返乡活动统计表
大连市总工会办公室
2013年12月5日

大连市总工会办公室                2013年12月5日印发

附件1

                       编号：
2014年农民工团体购票计划表
单位名称（公章）：
单位网址（邮箱）：
	乘车日期
	车  次
	到  站
	购票张数

	总　　计（张）

经  办  人（签字）：

移动电话：

单位负责人（签字）：

办公电话：
附件2

2014年农民工团体票限售停站表
大连站始发旅客列车停站表：
	序号
	车次
	始发时间
	经              停              站

	1
	6333
	5:39
	大连、沙河口、周水子、南关岭、金州、广宁寺、亮甲店、登沙河、杏树屯、皮口、夹心子、城子坦、明阳、高阳镇、大郑、庄河

	2
	D8001
	6:50
	大连、大连北、普湾、瓦房店西、鲅鱼圈、辽阳、沈阳北、开原西、四平东、长春

	3
	K7359
	6:58
	铁岭、开原、昌图、四平、八面城、三江口、金宝屯、郑家屯、大林、通辽

	4
	6331
	7:10
	大连、沙河口、周水子、革镇堡、夏家河、叉车厂、营城子、长岭子、刘家村、龙头、旅顺

	5
	2623
	7:56
	哈尔滨、肇东、安达、大庆西、齐齐哈尔、扎兰屯、博克图、免渡河、牙克石、大雁、哈克、海拉尔、嵯岗、扎赉诺尔、扎赉诺尔西、满洲里

	6
	2083
	8:10
	郑家屯、保康、太平川、开通、洮南、白城、镇赉、泰来、齐齐哈尔、扎兰屯、博克图、乌奴耳、免渡河、牙克石、大雁、扎罗木得、海拉尔

	7
	D8003
	8:23
	大连、营口东、海城西、沈阳、昌图西、四平东、公主岭南、长春、吉林

	8
	D31
	8:54
	大连、鲅鱼圈、营口东、盘锦、锦州南、葫芦岛北、山海关、秦皇岛、北京

	9
	D8045
	9:03
	大连、普湾、盖州西、营口东、沈阳北

	10
	K7335
	9:28
	大连、金州、普兰店、瓦房店、熊岳城、盖州、大石桥、海城、鞍山、辽阳、苏家屯、沈阳

	11
	D8047
	10:00
	大连、瓦房店西、营口东、鞍山西、沈阳

	12
	2727
	10:08
	扶余、哈尔滨、横道河子、牡丹江、穆棱、伊林、下城子、马桥河、红房子、绥阳、绥芬河

	13
	K715
	10:31
	滦县、唐山、天津、任丘、深州、衡水、大营镇、清河城、聊城、阳谷、定陶、商丘、宁陵县、民权、兰考、开封、郑州

	14
	D8049
	11:24
	大连、营口东、海城西、辽阳、沈阳北

	15
	D8007
	11:55
	大连、盖州西、鞍山西、辽阳、沈阳、铁灵犀、四平东、长春、吉林

	16
	2051
	12:09
	尚志、亚布力、横道河子、海林、牡丹江

	17
	T131
	12:35
	济南、徐州、蚌埠、南京、镇江、常州、无锡、苏州、上海

	18
	K7381
	13:17
	大连、金州、普兰店、瓦房店、熊岳城、大石桥、海城、鞍山、灵山、辽阳、灯塔、苏家屯、沈阳、沈阳北

	19
	2219
	13:28
	长春、松原、长山屯、大安北、新肇、大庆西、泰康、齐齐哈尔

	20
	K369
	13:36
	石家庄、邢台、沙河市、邯郸、安阳、新乡、郑州、许昌、漯河、驻马店、信阳、广水、花园、孝感、汉口

	21
	2061
	13:45
	太平川、开通、洮南、白城、泰来、齐齐哈尔、富裕、二道湾、团结、拉哈、六合镇、讷河、老莱、伊拉哈、九三、鹤山、嫩江、大杨树、乌鲁布铁、加格达奇

	22
	D8011
	13:54
	大连、鞍山西、沈阳、铁岭西、四平东、长春

	23
	K7349
	14:02
	大连、普兰店、瓦房店、熊岳城、盖州、大石桥、西柳、盘锦、沟帮子、凌海、锦州、葫芦岛、兴城、绥中、山海关

	24
	2209
	14:28
	四平、公主岭、长春、农安、松原、大安北、新肇、太阳升、新华屯、林源、大庆西、泰康、齐齐哈尔

	25
	D8053
	14:47
	大连、普湾、瓦房店西、鲅鱼圈、盖州西、沈阳

	26
	D8013
	15:27
	大连、瓦房店西、海城西、鞍山西、沈阳、开原西、四平东、长春

	27
	D8055
	15:45
	大连、盖州西、营口东、辽阳、沈阳

	28
	D8057
	16:16
	大连、瓦房店西、鲅鱼圈、营口东、海城西、鞍山西、辽阳、沈阳

	29
	K7385
	16:26
	铁岭、昌图、四平、辽源、梅河口、柳河、三源浦、通化

	30
	K929
	16:34
	呼兰、兴隆镇、绥化、庆安、铁力、桃山、神树、朗乡、南岔、汤原、佳木斯

	31
	K7351
	16:45
	阜新、义县、朝阳、叶柏寿、天义、平庄、马林、赤峰

	32
	K549
	17:04
	四平、洮南、白城、镇赉、泰来、江桥、齐齐哈尔

	33
	D8015
	17:16
	大连、盖州西、海城西、沈阳、四平东、长春西、长春

	34
	D8059
	17:45
	大连、普湾、瓦房店西、盖州西、鞍山西、沈阳

	35
	K7333
	18:47
	四平、公主岭、长春、九台、吉林、蛟河、敦化、大石头、安图、延吉

	36
	K7305
	19:05
	四平、公主岭、长春、农安、王府、松原、长山屯、大安北、两家、安广、白城、镇西、乌兰浩特

	37
	K7375
	19:28
	抚顺北、南杂木、清原、山城镇、梅河口、朝阳镇、磐石、明城、烟筒山、吉林

	38
	D8065
	19:50
	大连、营口东、海城西、辽阳、沈阳北

	39
	D8067
	20:28
	大连、鲅鱼圈、鞍山西、沈阳北

	40
	K7517
	20:37
	新立屯、新邱、阿金、阜新、清河门、义县、周家屯、上园、北票南、能家、朝阳、大平房、公营子、叶柏寿、凌源

	41
	T129
	20:46
	哈尔滨、大庆西

	42
	K7527
	20:54
	泡子、彰武、章古台、甘旗卡、木里图、通辽、舍伯吐、扎鲁特、白音胡硕、珠斯花、霍林郭勒

	43
	2169
	21:16
	昌图、四平、八面城、郑家屯、保康、太平川、开通、黑水、洮南、白城、镇赉、泰来、榆树屯、齐齐哈尔

	44
	T261
	21:52
	哈尔滨

大连北站始发旅客列车停站表：
	序号
	车次
	始发时间
	经              停              站

	1
	G429
	6:53
	大连北、普湾、鲅鱼圈、盖州西、营口东、盘锦、山海关、秦皇岛、滦河、唐山、天津、天津西

	2
	D1301
	7:33
	大连北、鞍山西、沈阳北、铁岭西、昌图西、长春西、哈尔滨西

	3
	D8041
	7:40
	大连北、盖州西、营口东、海城西、沈阳、沈阳北

	4
	D1303
	8:04
	大连北、鲅鱼圈、营口东、辽阳、沈阳、公主岭南、长春西、双城北、哈尔滨西

	5
	D8043
	8:20
	大连北、鲅鱼圈、鞍山西、辽阳、沈阳

	6
	D1305
	8:54
	大连北、鞍山西、沈阳、铁岭西、四平东、长春西、扶余北、哈尔滨西

	7
	D1307
	9:51
	大连北、瓦房店西、盖州西、营口东、沈阳北、昌图西、公主岭南、长春西、扶余北、哈尔滨西

	8
	D8005
	10:24
	大连北、普湾、鲅鱼圈、鞍山西、辽阳、沈阳、开原西、四平东、公主岭南、长春

	9
	D35
	10:43
	大连北、鲅鱼圈、盖州西、营口东、盘锦、葫芦岛北、山海关、秦皇岛、唐山北、北京

	10
	D1309
	10:55
	大连北、普湾、鲅鱼圈、营口东、鞍山西、沈阳、铁岭西、四平东、长春西、双城北、哈尔滨西

	11
	D1311
	11:47
	大连北、鲅鱼圈、海城西、鞍山西、沈阳、公主岭南、长春西、德惠西、扶余北、哈尔滨西

	12
	D1313
	12:35
	大连北、盖州西、辽阳、沈阳北、昌图西、长春西、双城北、哈尔滨西

	13
	D1315
	12:58
	大连北、盖州西、海城西、鞍山西、沈阳北、昌图西、长春西、扶余北

	14
	D8009
	13:13
	大连北、营口东、海城西、沈阳北、铁岭西、开原西、公主岭、长春、吉林

	15
	D8051
	13:34
	大连北、营口东、海城西、辽阳、沈阳北

	16
	D1317
	13:45
	大连北、瓦房店西、鲅鱼圈、鞍山西、沈阳北、公主岭南、长春西、扶余北、哈尔滨西

	17
	D1319
	14:30
	大连北、盖州西、营口东、辽阳、沈阳北、开原西、四平东、长春西、哈尔滨西

	18
	D43
	14:51
	大连北、瓦房店西、鲅鱼圈、盖州西、营口东、盘锦、锦州南、绥中北、山海关、滦县、唐山北、北京

	19
	D1321
	15:18
	大连北、普湾、鲅鱼圈、营口东、鞍山西、沈阳北、铁岭西、四平东、长春西、德惠西、哈尔滨西

	20
	D1323
	16:16
	大连北、鲅鱼圈、营口东、鞍山西、辽阳、沈阳、昌图西、长春西、德惠西、扶余北、哈尔滨西

	21
	D39
	16:42
	大连北、普湾、盖州西、营口东、盘锦、葫芦岛北、山海关、秦皇岛、北京

	22
	D1325
	17:15
	大连北、瓦房店西、海城西、沈阳北、开原西、公主岭南、长春西、哈尔滨西

	23
	D1327
	17:48
	大连北、鲅鱼圈、盖州西、营口东、鞍山西、沈阳北、开原西、长春西、哈尔滨西

	24
	D8017
	18:23
	大连北、瓦房店西、营口、海城西、鞍山西、沈阳北、铁岭西、四平东、长春

	25
	D8061
	18:55
	大连北、鲅鱼圈、辽阳、沈阳、沈阳北

	26
	D8063
	19:22
	大连北、普湾、鲅鱼圈、鞍山西、沈阳北

附件3

2014年农民工购票明细

	乘车日期
	车次
	到  站
	乘车人姓名
	证  件  号

附件4
农民工平安返乡活动统计表

单位：                                  填表人：

	帮助票数（市总工会组织安排的团购除外）

	其

中
	火车票
	汽车票
	船票
	飞机票

	发送专车（辆、列）
	发送专船
	包机

	资助返乡（人）

	资助金额（元）

注：1、帮助订购票数中不包含通过市总工会组织的到4个交通客运单位订购的团体票。

2、请各区市县总工会、产业工会于2014年2月1日前将此表报市总工会农民工部。
7
- 6 -